
Oggetto:   Fornitura in full service di lavaendoscopi e relativo materiale di consumo per le
esigenze dell’ASST della Brianza – Inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura in full service di lavaendoscopi e relativo materiale di consumo per le
esigenze dell’ASST della Brianza – Inerenti determinazioni.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d’atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art.
19  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2019  n.  23”,  di  costituzione  dall’1  gennaio  2021
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST della Brianza), nonché di presa d’atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667 e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all’ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
- è  prossimo a  scadenza il  contratto  in  oggetto  specificato,  affidato  alla  Società  Cantel

Medical Italy Srl  di  Pomezia (Roma) e stipulato,  da ultimo, in forza e per  effetto della
delibera  n.  1180  del  29.12.2023,  cui  si  fa  espresso  rinvio, per  un  importo  stimato  in
complessivi € 51.575,50 IVA esclusa;

- con delibera testé richiamata, questa ASST ha disposto altresì di dare avvio, in qualità di
capofila,  ad  una  nuova  procedura  di  gara  a  evidenza  pubblica  per  l’affidamento  della
fornitura in oggetto specificata;

PRESO ATTO che la  procedura di  gara sopra richiamata è  attualmente in  fase di valutazione
tecnica da parte della Commissione Giudicatrice all’uopo nominata e che, quindi, sarà necessario un
congruo  periodo  di  tempo  al  fine  di  giungere  alla  conclusione  dell’iter  procedurale  e
all’aggiudicazione della procedura di gara in istruzione, nonché della successiva stipula del nuovo
contratto; 

DATO  ATTO  che  per  assicurare  l’erogazione  delle  prestazioni  -  a  garanzia  della  salute  dei
cittadini,  consentendo  il  regolare  svolgimento  dell’attività  sanitaria  ed  il  rispetto  dei  livelli
essenziali  di  assistenza  da garantire  alla  popolazione  regionale  –  risulta  necessario,  nelle  more
dell’espletamento della indetta procedura concorsuale e, comunque, sino alla stipula e attivazione
del nuovo contratto, presumibilmente sino al 30.11.2024 e fatta salva la riserva di facoltà di recesso
unilaterale  anticipata  qualora  si  dovesse  addivenire  alla  stipula  del  nuovo  contratto  prima  del
suddetto  termine,  dare  continuità  al  contratto,  stipulato  da ultimo in  forza  e  per  l’effetto  della
delibera n. 1180/2024, con Cantel Medical Italy Srl. per la fornitura in full service di lavaendoscopi
e relativo materiale di consumo, per un importo stimato in complessivi € 38.421,60 IVA esclusa,
calcolato sullo storico dei consumi;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il
nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia;

DATO ATTO che con nota Prot. n. 29036 del 17.07.2024, trasmessa a mezzo PEC, è stata dunque
richiesta  alla  Società  affidataria,  nelle  more  di  aggiudicazione  della  nuova  procedura  di  gara,
nonché della stipula del nuovo contratto, la disponibilità a dare continuità al contratto in parola, alle
medesime condizioni tecniche, economiche e contrattuali vigenti, con clausola di recesso anticipato
nel caso si dovesse addivenire alla stipula del nuovo contratto prima della suddetta data, per un
periodo sino al 30.11.2024;

ACQUISITA, con nota – Ns recepimento prot. n. 29195 del 18.07.2024 - in atti, la disponibilità in
parola;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 46.874,35 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

SAN ING 3710100005
CANONE 
NOLEGGIO/LEASING 
SANITARIO

SAN APP 2710600019
DISP.MED.DISINF./ 
ANTISETT./PROTEOL
.(D. Lgs. 46/97)-CND:D

Totale

 Importo (IVA inclusa 
al 22% ) 

2024

€ 24.631,31

€ 22.243,04

€ 46.874,35

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:

- delle  possibili  modifiche  ed  integrazioni  alle  determinazioni  della  Giunta  regionale  in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad
avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo
Sanitario per l’anno 2024;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024”;

ATTESO che  i  DEC,  con  il  supporto  anche  dei  Responsabili  della  Struttura  competente  alla
emissione  degli  ordini,  monitoreranno  nel  prossimo  periodo  l’andamento  della  spesa  affinché

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di dare continuità, al fine di assicurare regolarità alle prestazioni erogate da questa Azienda,
nelle more di  conclusione della nuova procedura di gara aggregata ad evidenza pubblica,
indetta da questa ASST in qualità di capofila, attualmente in fase di valutazione tecnica da
parte della Commissione Giudicatrice all’uopo nominata, al contratto attualmente in essere,
stipulato in forza e per l’effetto, da ultimo, della delibera n. 1180 del 29.12.2023, con Cantel
Medical Italy Srl, per la fotnitura in epigrafe, alle stesse condizioni tecniche, economiche e
contrattuali  vigenti,  per  un  periodo  sino  al  30.11.2024,  per  un  importo  stimato  di  €
38.421,60 Iva esclusa; 

2) di confermare Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111,
co.  2,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  e  del  Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle
competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi
approvato con delibera n. 870 del 26.10.2022: 

- l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, per quanto attiene il
noleggio delle apparecchiature;

- il Dott. Nazario Munno, Responsabile Aziendale di Dipartimento, Area Chirurgica
Ovest dell’ASST della Brianza, per la fornitura del relativo materiale consumabile;

e di individuare:
- il  Sig.  Andrea  Bettinelli,  Coordinatore  Infermieristico  S.S.D.  Endoscopia  Est,  in

sostituzione della Sig.ra Emma Colombo, Infermiera Referente S.S.D. Endoscopia
del P.O. di Vimercate, per la fornitura del relativo materiale consumabile;

3) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 46.874,35 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue: 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-07-26T14:53:37+0200
	VIVIANA SGANGA 47edaf4a8af99e0dbdb6d6439ba5693d5b6d68f6


		2024-07-26T14:53:52+0200
	protocollo




